
Souhrn změn v rámci aktualizace č. 2 platné Koncepce regionálních 

funkcí knihoven ve Středočeském kraji na období 2019 – 2022 

 

Strana 4 

Vize pro rok 2022 

Knihovny ve Středočeském kraji: Neustálé rozšiřování nabídky kvalitních služeb a otevřeného 
prostoru pro vzdělávání, kulturu a osobní rozvoj, a to v reakci na měnící se potřeby různých 
segmentů uživatelů. 

 

Kapitola 1.  

Jako další zdrojový dokument doplněna 

 Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021 – 2027 s výhledem do roku 
2030; 

 

Kapitola 2. 

Aktualizována tabulka: Vývoj financování regionálních funkcí za období 2012 až 2020 

 

Kapitola 3.  

Vložen bod 3.2. Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021 – 2027 

s výhledem do roku 2030 

Navazující bod byl přečíslován v posloupnosti a zůstal beze změn 

 

Kapitola 4. 

Na konec bodu 4.1. vložen nový odstavec ve znění:  

Ke dni 1. 1. 2021 působilo ve Středočeském kraji 819 obsluhovaných knihoven, z toho 1 
krajská, 4 pověřené, 104 profesionálních a 710 neprofesionálních. 

V bodě 4.2. byla aktualizována tabulka: Přehled knihoven v regionech (stav k 1. 1. 2021) 



V bodě 4.3. byla aktualizována tabulka 

Kapitola 5. 

Do bodu 5.1. vloženo: 

a z Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021 – 2027 s výhledem do roku 
2030, 

Do bodu 5.1.4. byla vložena věta:  

Stav výměnného fondu k 1. 1. 2021 byl 254 299 knihovních jednotek. Průměrný roční přírůstek 
do výměnného fondu za posledních 6 let činil 13 597,3 knihovních jednotek. I pro následující 
období by měl být zachován tento trend. Za optimální přírůstek do výměnného fondu 
považujeme a předpokládáme ve výši 14 000 knihovních jednotek. 

 

Kapitola 6. 

Do bodu 6.1.1. byly vloženy věty: 

V roce 2020 byly zakoupeny dokumenty do výměnného fondu za 2 981 200 Kč. Při 

předpokladu průměrného ročního přírůstku dokumentů do výměnného fondu ve výši cca 

14 000 knihovních jednotek by bylo zapotřebí, za předpokladu průměrného meziročního 

růstu cen knih o 3-4 % každý rok, tuto částku v následujících letech pravidelně navyšovat 

alespoň o procentuální vyjádření inflace, které k 1.1. aktuálního kalendářního roku oznamuje 

Český statistický úřad. 

průměrná cena knihy v roce 2020 = 323 Kč, při množstevní slevě 30,36 % = 225 Kč; náklady 

na předpokládaný roční přírůstek 14 000 knihovních jednotek = cca 3 150 000 Kč 

Do bodu 6.1.2. bylo přidáno: 

2019 

5 947 

223,4 

2019 

20,6 



Rokem následujícím, tedy rokem 2020, jsme se opět nepatrně s počtem 22,2 metodiků 

přiblížili tomuto celostátnímu průměru. 

11. třídě, 5. stupni (KKC) a knihovníka v 10. třídě, 5. stupni (ostatní úvazky), zahrnují 15 % na 

osobní ohodnocení a 35,8 % zákonných odvodů. Ostatní mzdové náklady zahrnují mzdy ve 

výši cca 150 Kč za hodinu a 35,8 % zákonných odvodů. 

22 

2022 

37 

V roce 2020 narostl počet metodiků o 3. Pro následující roky byl plánován nárůst metodiků 

takto: 2021 o 2 metodiky, 2022 rovněž o 2 metodiky. S tím, že by celkový finanční nárůst na 

pokrytí mezd metodiků byl rozložen do těchto výše uvedených let. Vzhledem k neočekávané 

nepříznivé situaci vyvolané tzv. koronavirovou krizí, bude toto navyšování počtu metodiků 

posunuto na další roky, a to podle vývoje situace. 

Dále byla v tomto bodu aktualizována tabulka pro rok 2019 a přidána tabulka pro rok 2020. 

Do bodu 6.1.3. bylo přidáno:  

2020 

Dále byla aktualizována tabulka 

Do bodu 6.1.4. bylo přidáno: 

2020 

15 350 000 Kč 

optimálnější 

16 950 000 Kč 

2019 (viz Výroční zpráva o plnění regionálních funkcí krajských knihoven na území ČR za rok 

2019 dostupná na webu Národní knihovny ČR: https://ipk.nkp.cz/docs/zprava_rf_2019). 

2020 ve výši 15 350 000 Kč (55 % nákladů = 8 442 500 Kč, 45 % nákladů = 6 907 500 Kč), 

z počtu obyvatel Středočeského kraje bez města Kladna (1 385 141 - 69 337 = 1 315 804) a 

z počtu 814 obsluhovaných knihoven. Pro rok 2022 počítáme s přibližnou částkou (s ohledem 

na inflaci pro nákup výměnného fondu) 16 950 000 Kč (55 % nákladů = 9 322 500 Kč, 45 % = 

7 627 500 Kč). 

https://ipk.nkp.cz/docs/zprava_rf_2019


Dále byly aktualizovány dvě tabulky 

Strana 33 

Aktualizována Příloha č. 2: Dotace na RF 2006-2020 

 


